2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ HỒNG LĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2022/NQ-HĐND

	                Hồng Lĩnh, ngày 23 tháng 9 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc sửa đổi một số điều của Nghị quyết 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã Hồng Lĩnh về việc khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ HỒNG LĨNH

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 9
(Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung mốt số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Căn cứ Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025;

Xét Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 16/9/2022 của UBND thị xã về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã Hồng Lĩnh về việc khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi một số điều của Nghị quyết 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã Hồng Lĩnh về việc khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

1. Sửa đổi Điều 4 như sau:
“Điều 4. Phá bỏ bờ thửa nhỏ, hình thành ô thửa lớn
Ủy ban nhân dân phường, xã, hợp tác xã, tổ dân phố, thôn chỉ đạo người dân phá bỏ bờ thửa nhỏ, hình thành ô thửa lớn với quy mô tối thiểu từ 05ha/vùng trở lên (mỗi ô thửa tối thiểu 0,5ha) được hỗ trợ kinh phí để làm phẳng mặt ruộng, phá bỏ bờ thửa nhỏ, đắp gia cố bờ vùng, mua cọc bê tông…, định mức hỗ trợ 7,5 triệu đồng/ha.

Ngoài ra, được trích từ kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ để hỗ trợ người dân sản xuất giống lúa mới theo quy định (hỗ trợ 01 năm). Trường hợp không có ngân sách từ nguồn hỗ trợ đất trồng lúa thì ngân sách thị xã hỗ trợ 70% kinh phí mua giống lúa phục vụ sản xuất trong 02 vụ đầu (01 năm).”
2. Sửa đổi Điều 12 như sau:

“Điều 12. Hỗ trợ các sản phẩm đạt chuẩn OCOP
Các tổ chức, cá nhân có sản phẩm tham gia chương trình OCOP và đạt hạng từ 3 - 5 sao, ngoài chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025, còn được thị xã hỗ trợ như sau:

Sản phẩm đạt hạng 3 sao mức hỗ trợ 50 triệu đồng/sản phẩm. Sau khi đạt hạng 3 sao nếu tiếp tục xây dựng để nâng hạng thì được hưởng mức hỗ trợ như sau: Sản phẩm nâng hạng từ 3 sao lên 4 sao hỗ trợ 20 triệu đồng/sản phẩm, từ 4 sao lên 5 sao hỗ trợ 30 triệu đồng/sản phẩm, từ 3 sao lên 5 sao hỗ trợ 50 triệu đồng/sản phẩm.

Trường hợp sản phẩm OCOP xây dựng và được công nhận đạt ngay lần đầu hạng 4 sao hỗ trợ 70 triệu đồng/sản phẩm, hạng 5 sao hỗ trợ 100 triệu đồng/sản phẩm.”
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân thị xã tổ chức thực hiện nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc thực hiện nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thị xã Khóa VII, Kỳ họp thứ 9 (Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 23 tháng 9 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 10 tháng 10 năm 2022./.
	Nơi nhận:

- Thường trực: HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các sở: Tư pháp, NN&PTNT;

- Trung tâm Công Báo Tin học UBND tỉnh;

- Trưởng, Phó Đoàn chỉ đạo của BTV Tỉnh uỷ;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh bầu trên địa bàn TX;

- Thường trực: Thị uỷ, HĐND, UBND, MTTQ thị xã;

- Các Ban XD Đảng, Văn phòng Thị uỷ;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các hội XH cấp thị xã;

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ phường, xã;

- Cổng thông tin điện tử thị xã (đăng tải);

- Lưu: VT.
	 CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thăng Long

3